
平成２６年度第３回 福岡県肉用牛生産者の会枝肉共励会

博多和牛生産者団体である福岡県肉用牛生産者の会（以下「生産者の会」）枝肉共
励会が開催されましたので内容を報告します。
なお、出席者、来賓各位の発言内容は事務局が取りまとめたものですので申し

添えます。

１．日時 平成２６年１２月４日
２．会場 全農ミートフーズ
３．内容
○共励会開会 江口生産者の会副会長
ご多忙中皆様多数出席頂き有り難うございます。ご存じのように牛飼いは色々あ
りますが、継続することが大事です。「艱難汝を玉にする」という言葉もありま
す。良い牛づくりを続けて頂きたいと思います。

○会長あいさつ 堀田会長
今年最後の共励会です。今年はイオンモール福岡で大々的に博多和牛まつりを開
催したところ、副知事、県議会議長、藏内畜産協会会長、栗原県議会農林水産委
員長など多数ご出席頂きました。
本日の枝肉も立派な成績です。我々がつくる牛が消費者にしっかり届くよう今後
も取り組んで参ります。

○審査講評 日本格付協会
共励会のレベルが上がっており、その意義は大変大きいと思います。

枝肉重量 kg ロース芯平方㎝ バラ 皮下
去勢 ５０４ ５８．７ ８．１ ２．９
雌 ５１４ ７０．７ ８．５ ３．３

ただし、バラツキ、皮下脂肪が厚い牛が散見されました。雌（３頭）の重量は良
好です。
５等級１７頭、４等級１６頭、４等級以上割合７
８．６％と安定してきています。
ＢＭＳの平均は７．０と大変高くなっています。

（褒賞）
グランドチャンピオン 平嶋正幸氏
個体識別番号１３３９７３５２４３
枝重５０４．４ｋｇ、
ＢＭＳ１１、ロース芯８０、バラ８．８

群を抜いた枝肉でした。

金賞 行武高廣氏
個体識別番号１３５６８１０４２８
枝重５３６．８ｋｇ
ＢＭＳ１１、ロース芯７０、バラ８．１

厚みのある小ザシの入った枝肉。

銀賞 堀内牧場
個体識別番号１３４０６８６５０３
枝重５３５．４ｋｇ
ＢＭＳ１０、ロース芯６３、バラ９

ロース、バラ厚が上々の枝肉。

マーケットニーズ賞 毛利重徳氏
個体識別番号１３８０４１５３７８
枝重５３２ｋｇ
ＢＭＳ６、ロース芯６３、バラ９

購買者に非常に好まれる枝肉。

○来賓あいさつ 県議会議長（県議会農林水産委員会）



本日はおめでとうございます。日頃から
安全安心な食肉の生産にご尽力頂き感謝申
し上げます。本来でしたら議長が参るとこ
ろですが、公務がございまして議長祝辞を
代読致します。
（県議会議長祝辞）
「県産銘柄牛博多和牛においては堀田会

長、三宅顧問、行武顧問をはじめとする生
産者、関係者のご尽力によりブランド化を
進めている。
１１月２４日には博多和牛まつりが開催

され、多くの皆さんに博多和牛を知って頂
く良い機会となりました。
本年６月には全国和牛能力共進会（※以

下「全共」）への取り組みが始まりました。
肉質向上、コスト削減に向けて今後の成果

に期待しています。」
最近もと牛が最高値となっており、生産費が高い状況が続いている。私も畜産

の家に生まれたのでよく分かります。
博多和牛のブランド化に向けて販売促進に我々も取り組み、もと牛高について

は国、県行政とともにやってまいりたい。生産者、関係者におかれては全共に向
けて底上げをして頂きたい。我々もさらに取り組みを進めて参りたい。
（※）全国和牛能力共進会とは，和牛の能力と斉一性の向上を目指して， ５年に１度開催さ
れ る全国規模の共進会。（全国和牛登録協会ＨＰより。）

○来賓挨拶 県知事（県畜産課）
関係各位のご尽力に感謝申し上げます。

（知事祝辞代読）
日頃より肉用牛振興に努めて頂いている。博多和牛まつりには多くの皆さんに

食べて、知って頂いた。堀田会長はじめ皆様にご尽力頂いた。
県としても早期出荷に向けた試験を行っている。今後とも肉用牛振興に努めて

参りたい。

（事務局より）
博多和牛販売促進協議会は県、福岡県肉用牛生産者の会及び関係各位

と協力・連携した取り組みを進め、博多和牛の認知度向上等に努めて参
ります。
安全安心で美味しい牛肉を皆様にお届けしてまいります。今後ともよ

ろしくお願い致します。


